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X Zjazd Polskiego Towarzystwa Żywienia Pozajelitowego i Dojelitowego w Jachrance udał się 
jak zwykle. Minęły pracowite wakacje i znowu ogrom codziennych obowiązków powrócił. Piszę 
ten artykuł we Florencji, w czasie 30. Kongresu ESPEN. Liczna polska delegacja, 6 polskich 
plakatów i dwa we współpracy międzynarodowej oraz jeden wykład. Plakat mgr Krystyny 
Majewskiej (zwyciężył w Jachrance) został doceniony także we Florencji i znalazł się wśród 
najwyżej ocenionych doniesień Kongresu. 

Dobra wiadomość: według wiadomości z Działu Oceny Czasopism Index Copernicus spodzie-
wamy się otrzymać na koniec roku dla Postępów (za rok 2008) ICV = 3,04. Pewnie ucieszyłaby 
nas wyższa punktacja, ale na początek dobre i to, co traktuję jako wyzwanie do poprawy 
Postępów, co przede wszystkim zależy od Państwa. 

Bieżący numer staraliśmy się przygotować tak, aby był szczególnie interesujący dla aneste-
zjologów, z uwagi na XVI Zjazd Polskiego Towarzystwa Anestezjologii i Intensywnej Terapii 
w Krakowie. Bierzemy w tym Zjeździe czynny udział, organizując Kurs okołozjazdowy. Zamie-
rzenia spełniły się tylko w części, a więc zapewne więcej o leczeniu żywieniowym w Intensywnej 
Terapii przeczytają Państwo w następnych numerach.

W bieżącym każdy znajdzie coś dla siebie. Zachęcam do lektury doniesienia o znaczeniu nie-
dożywienia w Intensywnej Terapii. Chociaż artykuł oparto na materiale zbieranym 7 lat temu, 
to praca nic nie straciła na aktualności. Już po jej złożeniu do druku przeczytałem podobny 
artykuł pochodzący z Niemiec i opublikowany w tym roku w Critical Care Medicine. Pierwszy 
gorący wniosek – w Polsce na pewno nie jest gorzej. 

Namawiam także do lektury trzech prac z Kliniki prof. Janusza Książyka z CZD i zapoznania 
się z doświadczeniem dr Korty co do cewnikowania żył centralnych w OIT.

Niestety, nie wszystkie wykłady Kursu znalazły się w bieżącym numerze „Postępów Żywienia 
Klinicznego”. Brakujące zagadnienia znajdą Państwo w kolejnych numerach czasopisma – za-
chęcam do prenumeraty i regularnego czytania.

Dziękuję autorom prac zamieszczonych w bieżącym numerze. Przypominam zapominalskim, 
że obiecali nadesłać swoje doniesienia przedstawione w czasie Zjazdu w Jachrance do druku. 
Tylko pediatrzy dotrzymali słowa. Pamiętam więc dobrze, kto i co mi obiecał, i cierpliwie 
czekam. 

Ponieważ aktualny numer naszego kwartalnika został przygotowany specjalnie na XVI Zjazd 
PTAiT, życzę wszystkim anestezjologom polubienia i lepszego poznania żywienia klinicznego 
oraz wykorzystywania jego możliwości w codziennej praktyce.
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